• - #

J'J\UNICIPIO DE PIUMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 997. DE 6 DE DEZEMBRO DE 2002

AUTORIA: VEREADOR MAX CITfY

Dispõe sobre a obrigatoriedade de recolhimento dos
resíduos fecais de animais conduzidos em espaços
públicos.

O Povo do Município de Piúma aprovou e o Presidente da Câmara Municipal de
Piúma, em seu nome e nos termos do art. 88, § 8º, da Lei Orgânica do Município,
sanciona a seguinte lei :

Art. 1° O proprietário de animais que os conduzir em espaços públicos fica
obrigado a recolher os resíduos fecais dos mesmos.

Art. 2° A infração a esta lei acarretará a multa equivalente a 100 UFMPs (cem
unidades fiscais do Município de Piúma).

Art. 3° Esta lei será regulamentada no prazo de trinta dias, a partir da data de sua
publicação.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piúma, 6 de dezembro de 2002.

11.-==::::..--=====.=.::=--··-1
' -..... ,... .... ,,..._ , ___ ,

.-Ui ~;,;; g>R o ~.;.A. R.J (J li
fDE ~COP.DO cor,1 o Aílr 13 O.ti LFI
ORG~NICA DO MUNl~iPIO DE P1U MÂ)

EM--6_1-b_ / 02 1/

-e>- ;~A-~~- i, .~~: \~Wo:rõ 'f l · 1 ~ 1 .... :Ai1-:;:.oc11:: LlC1 SLAT1vo J
OA[-1. ES CGU -El , l

··-~-=--===:::====:.::...-=..-:::::::::.==.::::.! i